UBND TỈNH ĐẮK LẮK
BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN ĐỐI

TƯỢNG THAM GIA BHXH, BHYT,

BHTN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

Số:           /CV-BCĐ
V/v giải pháp phát triển đối tượng

tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 12 năm 2022

                   Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng

tham gia BHXH BHYT, BHTN tỉnh Đắk Lắk;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để đảm bảo hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm xã hội

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2022-2025 của Thủ tướng Chính phủ

giao cho tỉnh Đắk Lắk, Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH,

BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt

là Ban Chỉ đạo) giao nhiệm vụ triển khai một số giải pháp, nhiệm vụ cho các cơ

quan, đơn vị có liên quan cụ thể như sau:

1. BHXH tỉnh chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai

hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh:

- Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị

về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với chính sách BHXH, BHYT trên

địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục duy trì số người đang tham gia và phát triển số người tham gia

BHXH, BHYT, BHTN hàng năm theo Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày

09/3/2022 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch phát triển người tham gia

BHXH, BHYT, BHTN năm 2022; Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022

của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã

hội; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai

Quyết định số 546/TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT bằng nhiều hình

thức, nội dung truyền thông ngắn gọn, dễ hiểu, thiết thực với người dân; tổ chức

các hội nghị khách hàng phát triển người tham gia BHXH, BHYT; linh hoạt

hình thức vận động để người dân lựa chọn phương thức đóng phù hợp khi tham

gia; mở rộng mạng lưới Tổ chức dịch vụ thu, nhân viên thu để đáp ứng tốt hơn

nhu cầu tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình của người dân trên địa

bàn tỉnh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện

2

tốt chính sách BHXH, BHYT, BHTN, đảm bảo quyền lợi cho người lao động,

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm Luật BHXH,

Luật BHYT.

- Hàng năm, tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh đánh giá hoạt động của Ban Chỉ

đạo các cấp, kết quả thực hiện nhiệm vụ, đề xuất khen thưởng các tập thể và cá

nhân xuất sắc trong việc thực hiện phát triển người tham gia BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra pháp luật về lao động,

việc làm, an toàn - vệ sinh lao động, BHXH tại các doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất - kinh doanh; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp chậm đóng, trốn đóng

và các hành vi vi phạm khác trong lĩnh vực BHXH.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai rà

soát các hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh để

người dân tham gia BHYT được hỗ trợ mức cao nhất của Nhà nước (bao gồm

ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND

ngày 21/12/2021 của HĐND tỉnh); chú trọng rà soát người đồng bào dân tộc

thiểu số (DTTS) không còn nằm trong danh sách xã, thôn, buôn khó khăn, đặc

biệt khó khăn theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ và Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân

tộc, nếu đủ điều kiện chuyển sang hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có

mức sống trung bình để tạo điều kiện cho người dân được hỗ trợ một phần kinh

phí tham gia BHYT từ ngân sách Nhà nước.

3. Sở Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh kiểm soát chặt chẽ chi phí khám chữa

bệnh BHYT, đảm bảo an toàn quỹ BHYT trong phạm vi dự toán được Thủ

tướng Chính phủ giao. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần thái độ

phục vụ người dân tham gia BHYT, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giúp

người dân thuận lợi khi tham gia và khám chữa bệnh BHYT; phối hợp thanh

tra, kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh nhằm ngăn ngừa, phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành căn  cứ điều kiện thực tế của tỉnh

để cân nhắc, nghiên cứu, đề xuất chính sách hỗ trợ mức đóng BHYT cho một số

nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh như: Người cao tuổi, các hộ đồng bào DTTS

ra khỏi vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn, không được hưởng chính sách BHYT

theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Chính phủ và Quyết định

số 612/QĐ-TTg ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc; hỗ trợ thêm mức đóng

BHXH tự nguyện (ngoài mức hỗ trợ từ nguồn ngân sách Trung ương) cho nhóm

3

cán bộ xã, phường không chuyên trách, cán bộ thôn, buôn, tổ dân phố có thu

nhập thấp chưa được tham gia BHXH theo khả năng cân đối của ngân sách địa

phương và đảm bảo theo quy định.

4. Sở Tài chính đảm bảo nguồn kinh phí, trích chuyển kịp thời (kinh phí

BHYT cho các nhóm đối tượng do ngân sách nhà nước đảm bảo và hỗ trợ; hỗ

trợ đóng BHXH tự nguyện) vào quỹ BHXH, BHYT theo quy định.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với cơ quan BHXH trong công tác

tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, trao đổi và cung

cấp thông tin doanh nghiệp để phát triển người tham gia BHXH, BHYT,

BHTN, góp phần nâng cao tỷ lệ người tham gia BHXH tại khối doanh nghiệp;

phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công

tác BHYT học sinh sinh viên (HSSV) năm học 2022-2023 và những năm tiếp

theo; có kế hoạch giao chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT cho các cơ sở giáo dục

ngay từ đầu năm học, đưa tỷ lệ tham gia BHYT đạt 100% là một trong các tiêu

chí đánh giá xét thi đua của các trường hàng năm; xem xét trách nhiệm của tập

thể, cá nhân các đơn vị có tỷ lệ BHYT HSSV thấp; phối hợp với cơ quan

BHXH tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT giúp phụ huynh và học

sinh hiểu về ý nghĩa, quyền lợi khi tham gia BHYT; đồng thời, kiện toàn mạng

lưới y tế trường học, thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV.

7. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng

nhiệm vụ, lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với cơ quan BHXH

triển khai đầy đủ, kịp thời chính sách BHXH, BHYT, nhằm nâng cao tỷ lệ bao

phủ BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác phối hợp với các cơ

quan liên quan, đặc biệt là việc chia sẻ dữ liệu, công tác thanh tra, kiểm tra thực

hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN, kịp thời xử lý các tổ chức, cá nhân trốn

đóng, chậm đóng và nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN theo quy định của pháp

luật; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -

xã hội xem xét việc vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân, tổ chức

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đóng góp hỗ trợ người dân khó khăn không đủ

khả năng mua thẻ BHYT và đóng BHXH tự nguyện, nhất là đối tượng bị ảnh

hưởng Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Chính phủ; đồng thời,

phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động người dân và người lao động tham gia

BHXH, BHYT, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Khẩn trương kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH,

BHYT, BHTN trên địa bàn từ cấp huyện đến cấp xã, do đồng chí Chủ tịch làm

4

Trưởng ban theo yêu cầu tại Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của

Thủ Tướng Chính phủ.

- Tham mưu Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy ban hành Chỉ thị tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn, nâng cao vai

trò trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo từ cấp huyện đến cấp xã đối với

việc triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn.

- Rà soát việc giao chỉ tiêu và thực hiện đôn đốc phát triển đối tượng tham

gia BHXH, BHYT của từng địa phương, tập trung thực hiện các giải pháp phát

triển người tham gia BHXH, BHYT phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng

vùng, rà soát các nhóm đối tượng nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung

bình để phát triển người tham gia BHYT, đưa chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT

vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần đảm bảo chính

sách an sinh xã hội trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền về

chính sách BHXH, BHYT, BHTN nhằm nâng cao nhận thức đầy đủ, ý nghĩa,

quyền lợi và trách nhiệm trong việc tham gia BHXH, BHYT của cán bộ, viên

chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa

bàn; đồng thời, chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn chấp hành

nghiêm các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN theo quy định; tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm bảo vệ quyền lợi cho người lao động;

hưởng ứng chuyển đổi số, giao dịch điện tử trên tất cả các lĩnh vực; khuyến kích

người dân nhận lương hưu, trợ cấp qua phương tiện thanh toán không dùng tiền

mặt, cài đặt và sử dụng VssID - BHXH số.

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các cơ sở giáo dục, tăng cường công tác tuyên

truyền chính sách pháp luật về BHYT trong HSSV, vận động phụ huynh, HSSV

tham gia BHYT theo đúng quy định, hàng năm đảm bảo 100% HSSV tham gia

BHYT. Cùng với đó, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND xã,

phường, thị trấn giao trách nhiệm cho các hội, đoàn thể tăng cường vận động,

tuyên truyền người dân không còn được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí

tham gia tiếp BHYT theo diện BHYT hộ gia đình.

- Nghiên cứu xây dựng các phương án hỗ trợ mức đóng BHYT, BHXH tự

nguyện phù hợp với khả năng kinh tế của địa phương, kêu gọi, vận động các

nhà hảo tâm, doanh nghiệp hỗ trợ một phần kinh phí cho các nhóm đối tượng là

người dân không còn được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT do thay đổi

vùng theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 và Quyết định số

612/QĐ-TTg ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc để họ được tiếp tục tham gia

BHYT và đảm bảo quyền lợi 05 năm tham gia BHYT không bị gián đoạn.

5

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với cơ quan BHXH trong

công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, trao đổi

và cung cấp thông tin của hộ kinh doanh, hợp tác xã để phát triển người tham

gia BHXH, BHYT, BHTN, góp phần nâng cao tỷ lệ người tham gia BHXH;

phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

Trên đây là các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2025, đề nghị các thành viên Ban Chỉ

đạo và các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện

nếu phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo (thông qua

BHXH tỉnh) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- BHXH Việt Nam (b/c);

- TTTU, TT.HĐND (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các cơ quan báo đài của Trung ương

và địa phương trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT, BCĐ, KGVX (Th.50b).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

H’Yim Kđoh

		2022-12-12T16:11:17+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T16:38:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T16:39:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T16:39:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!